Cor. 3. Facilior hinc emergit ratio solvendi problema, quod habetur in III. 17. Prop., descripto nempe super recta AE (Fig. 233.) circulo, qui, quum ex Cor. 2. transire debeat per puncta B, Θ in circulo dato ΓBA , puncta haec assignabit, ad quae ex A rectae contingentes $AB, A\Theta$ -ducī possunt. Simili modo solvetur problema, quod habuimus in III. 17. **Obs. 4.** descripto super recta Aa (Fig. 236.) semicirculo, qui punctum δ designabit. Pari ratione solvetur problema in 47. **Cor. 10.** describere quadratum, quod aequalē sit differentiae duorum quadratorum.

Cor. 4. Quadrilaterum in circulo inscriptum, cuius duo latera opposita sunt parallela (Fig. 271.) parallelogrammum est rectangularium. E Clavio, et Pappi Collect. Mathem. in HI. 52. Prop. cfi quae diximus ad III. 22. Obs. 2. et ad III. 22.

Obs. 5. Quum enim ex hypoth. sint $AB, \Gamma A$ parallelae,

Θῆσ. Καὶ ἔστιν αὐτόθεν φανερόν. Ἐπεὶ γὰρ η ὑπὸ τῶν *BA*, *AG* εὐθειῶν περιεχομένη ὁρθὴ γωνία ἔστιν, η ἄρα ὑπὸ τῆς *ABΓ* περιφερείας καὶ τῆς *AG* εὐθείας περιεχομένη μείζων ἔστιν ὁρθῆς. Πάλιν, ἐπεὶ η ὑπὸ τῶν *AG*, *AZ* εὐθειῶν ὁρθὴ ἔστιν η ἄρα ὑπὸ τῆς *GA* εὐθείας καὶ τῆς *AGΔ* περιφερείας περιεχομένη ἐλάττων ἔστιν ὁρθῆς. Ἐν πύλῳ ἄρα, καὶ τὰ ἔξης.

A A A Ω Σ.

'Απόδειξις τοῦ ὁρθῆν εἰναι τὴν ὑπὸ *BAG*. Ἐπεὶ διπλῆ ἔστιν η ὑπὸ *AEG* τῆς ὑπὸ *BAE*, ἵση γὰρ

erunt (III. 26. Cor. 1.) arcus *BEG*, *AZA* aequales. Eodem modo ostenditur, aequales esse arcus *AθB*, *AΗΓ*: erit itaque *ABΓ* semicirculus, adeoque, angulus *B* rectus (III. 31.); eodemque modo res de reliquis angulis demonstrabitur.

Cor. 5. Si per centrum *A* circuli alicuius (Fig. 272. a. b. c.) circulus describatur, et per utriusque circuli centrum recta ducatur, quae posteriori circulum secet in *Z*, si inde ex punto *Z* ducatur recta quaecunque, quae priorem circulum secet in *B*, *Γ*: pars illius *ΒΓ* intra priorem circulum contenta a posteriori secabitur bifariam in punto aliquo *E*. Clavius et Pappi Collect. Mathem. VII. 91. vel ad Inelin. L. II. ad Probl. 24. cf. Gilbert. p. 158. Ducta enim *AE*, erit angulus *AEZ* rectus (III. 31.) quippe in semicirculo constitutus, adeoque recta *BE* in *E* bifariam secatur (III. 3.).

Cor. 6. Si recta aliqua *BA* (Fig. 269.) in circulo non transeat per centrum, adeoque circulum in segmenta inaequalia secet (Obs. ad I. 17.18. Def.) ducaturque diameter *BF*, iuncta *AF*, angulus *AFB* in maiore segmento differet ab angulo recto (nempe minor eo erit) angulo *ABΓ*, quem chorda *AB* cum diametro *BF* comprehendit. Et quam angulus in segmento ad oppositas partes rectae *AB* posito rectum angulum

niam enim angulus a BA , AG rectis comprehensus rectus est, qui ab ABG circumferentia et AG recta comprehenditur, maior est recto. Rursus, quoniam angulus ab AG , AZ rectis comprehensus rectus est, qui a GA recta, et AGA circumferentia comprehenditur, minor est recto. In circulo igitur etc.

ALITER.

Demonstratur angulum BAG rectum esse. Quoniam angulus AEG duplus est anguli BAE , aequalis

eadem quantitate superet, qua angulus BFA minor est recto (III. 22.), angulus in opposito isto segmento pariter differet ab angulo recto (maior eo erit) angulo ABG . Cf. Thom. Simpson. Elem. of Geom. Book III. Prop. 16.

Obs. 2. Aliter propositionis III. 31. pars prima ita efferi potest: Si duae rectae AB , AG circulo inscriptae (Fig. 269.) atque ex eodem in circulo punto A exeuntes rectum angulum efficiant, summa quadratorum earum aquale est quadrato diametri. Nempe, quum ex I. 47. summa quadratorum earum aquale sit quadrato hypothenusa BG , quod ita effetur, nihil aliud dicit, quam hypothenusa BG esse simul diameter circuli, sive BAG esse semicirculum. Potest autem inde deduci generalior propositio, nempe: si duae rectae circulo inscriptae AE , BA (Fig. 273. a. b.) se invicem in punto aliquo G , sive intra, sive extra circulum posito ita secent, ut angulum rectum comprehendant, erit summa quadratorum rectarum e, punto sectionis usque ad puncta, in quibus circulo occurunt, aequalis quadrato diametri. Omisso eo casu, quo altera rectarum AE , BA per centrum transit, qui nihil difficultatis habet, ducantur rectae AA , AE , EB , BA et diameter AZ , ac iungatur AZ , eritque (Fig. 273. a.) angul. AZA

δυοι ταῖς ἑντὸς καὶ ἀπεναντίον· ἐστὶ δὲ καὶ ἡ ὑπὸ *AEB* διπλὴ τῆς ὑπὸ *EAG*· αἱ ἄρα ὑπὸ *AEB*, *AEG* διπλασίονές εἰσι τῆς ὑπὸ *BAG*. Ἀλλὰ αἱ ὑπὸ *AEB*, *AEG* δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσίν· η̄ ἄρα ὑπὸ *BAG* ὁρθὴ ἔστιν. "Οπερ ἔδει δεῖξαι.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

"Ἐπ δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἐὰν ἡ μία γωνία τριγώνου ταῖς δυσὶν ἴση ἡ, ὁρθὴ ἔστιν ἡ γωνία· διὰ τὸ καὶ τὴν ἐκείνης ἐφεξῆς¹⁾ ταῖς αὐταῖς ἴσην εἶναι. (Οταν δὲ ἐφεξῆς ἴσαι ᾖσιν, ὁρθαῖ εἰσίν.)

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λβ.

"Ἐὰν κύκλου ἐφάπτηται τις εὐθεῖα, ἀπὸ δὲ τῆς ἀφῆς εἰς τὸν κύκλον διαχθῇ τις εὐθεῖα τέμνουσα τὸν κύκλον, ἂς ποιεῖ γωνίας πρὸς τὴν ἐφαπτομένην ἴσαι ἔσονται ταῖς ἐν τοῖς ἐναλλάξ τοῦ κύκλου τμήμασι γωνίαις.

1) Hanc lectionem ἐφεξῆς ex edd. Oxon. et Basil. restituimus. Peyrardus e Cod. a nonit τὴν ἐκείνης ἑκτός. At haec lectio ad sequens: ἐφεξῆς non quadrat, et praeterea esse debebat τὴν ἐκείνου ἑκτός, quum angulus exterior nunquam ad alium angulum, sed ad triangulum referatur.

=*ABΓ* ex III. 22. Cor. 1. Et, quum angulus *AAZ*, utroque rectus (III. 31.) aequalis sit angulo *ATB* ex hypothesi quippe recto, erit reliquus angulus *AAT*=*TAB* (I. 32.), adeoque arcus *AZ*= arcui *EB* (III. 26.), et recta *AZ*= rectae *EB* (III. 29.). Est autem in triangulo rectangulo *AAB* ex I. 47. *AA* q+*AZ* q=*AZ* q, itaque *AA* q+*EB* q=*AZ* q. At *AA* q=*AT* q+*AT* q (I. 47.), et *EB* q=*ET* q+*BT* q: itaque *AT* q+*AT* q+*ET* q+*BT* q=*AZ* q. Et, quum ejam sit *AE* q=*AT* q+*ET* q, et *AB* q=*AT* q+*BT* q, erit etiam *AE* q+*AB* q=*AZ* q.

enim duobus interioribus et oppositis (I. 32.); est autem et angulus AEB duplus anguli EAG ; anguli igitur AEB , AEG dupli sunt anguli BAG . Sed anguli AEB , AEG duobus rectis aequales sunt (I. 13.); ergo BAG rectus est. Quod oportebat ostendere.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc manifestum est, si unus angulus trianguli duobus aequalis sit, rectum esse angulum, propterea quod ejus angulus deinceps iisdem est aequalis. Quando autem ipsi deinceps sunt aequales, recti sunt (I. Def. 10.)

P R O P O S I T I O XXXII. (Fig. 274.)

Si aliqua recta circulum contingat, a contactu autem ducatur aliqua recta circulum secans, anguli, quos haec cum contingente facit, aequales erunt angulis in alternis circuli segmentis.

Casu itaque (Fig. 273. a.) utraque summa quadratorum laterum oppositorum quadranguli $ABEA$ separatim sumta aequalis erit quadrato diametri, casu autem (Fig. 273. b.) eidem quadrato diametri aequalis erit tam summa quadratorum laterum oppositorum AA , EB (quae interposita sunt iis, quae producta angulum rectum efficiunt), quam summa quadratorum diagonalium AE , AB . Praeterea, si ex centro Θ demittantur in AB , AE perpendicularares ΘH , ΘK , quae chordas AB , AE bisecabunt (III. 3.), ductaque $\Theta \Gamma$, erit (Fig. 273. a.) $AB^2 = AG^2 + BG^2 + 2AG \times GB$ (II. 4.). At $AG \times GB = AH^2 - HG^2$ (II. 5.), adeoque erit $AB^2 = AG^2 + BG^2 + 2AH^2 - 2HG^2$. Eodemque modo $AE^2 = AG^2 + GE^2 + 2EK^2 - 2KG^2$, adeoque $AB^2 + AE^2 = AG^2 + AG^2 + BG^2 + GE^2 + 2AH^2 + 2EK^2 - (2HG^2 + 2KG^2)$; vel, ob $AG^2 + AG^2 + BG^2 + GE^2 = AZ^2$

Κύκλου γὰρ τοῦ $AB\Gamma\Delta$ ἐφαπτέσθω τις εὐθεῖα ἡ EZ κατὰ τὸ B σημεῖον, καὶ ἀπὸ τοῦ B σημείου διῆγθω τις εὐθεῖα εἰς τὸν $AB\Gamma\Delta$ κύκλον τέμνουσα καύτον ἡ BA . λέγω ὅτι ἡς ποιεῖ γωνίας ἡ BA μετὰ τῆς EZ ἐφαπτομένης ἴσαι ἔσονται ταῖς ἐν τοῖς ἑναλλαξ τμήμασι τοῦ κύκλου γωνίαις, τονιστιν, ὅτι ἡ μὲν ὑπὸ ZBA γωνία ἴση ἐστὶ τῇ ἐν τῷ $BA\Delta$ τμήματι συνισταμένη γωνίᾳ, ἡ δὲ ὑπὸ ABE γωνία ἴση ἐστὶ τῇ ἐν τῷ AGB τμήματι συνισταμένῃ γωνίᾳ.

"Ηχθω γὰρ ἀπὸ τοῦ B τῇ EZ πρὸς ὁρθὰς ἡ BA , καὶ εἰλίγθω ἐπὶ τῆς BA περιφρεσίας τεχὸν σημεῖον τὸ Γ , καὶ ἐπεξεύχθωσεν αἱ AB , AG , GB .

Καὶ ἐπεὶ κύκλου τοῦ $AB\Gamma\Delta$ ἐφάπτεται τις εὐθεῖα EZ κατὰ τὸ B , ἀπὸ δὲ τῆς ἀφῆς ἥκται τῇ ἐφαπτομένῃ πρὸς ὁρθὰς ἡ BA , ἐπὶ τῆς BA ἄρα τὸ πεντρον ἐστὶ τοῦ $AB\Gamma\Delta$ κύκλου¹⁾ ἡ ἄρα ὑπὸ $AB\Gamma$ γωνία ἐν ἡμικυκλίῳ οὖσα ὁρθὴ ἐστι λοιπαὶ ἄρα αἱ ὑπὸ $BA\Delta$, $AB\Delta$ μικρὲς ὁρθῆς ἴσαι εἰσίν. Ἐστὶ δε καὶ ἡ ὑπὸ ABZ ὁρθή· ἡ ἄρα ὑπὸ ABZ ἴση ἐστὶ ταῖς ὑπὸ $BA\Delta$, $AB\Delta$. Κοινὴ ἀφηγήσθω ἡ ὑπὸ $AB\Gamma$ λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ ABZ γωνία ἴση ἐστὶ τῇ ἐν τῷ ἑναλλαξ τμήματι τοῦ κύκλου γωνίᾳ, τῇ ὑπὸ $BA\Delta$.

1) Peyrardus e Cod. a addit: ἡ BA ἄρα διάμετρός ἐστι τοῦ $AB\Gamma\Delta$ κύκλου. Edd. Oxon. et Basil. haec verba omittunt.

ex demonstrat. et $H\Gamma q + K\Gamma q = H\Gamma q + \Theta H q = \Theta\Gamma q$, erit $ABq + AEq = AZq + 2AHq + 2EKq - 2\Theta\Gamma q = AZq + 2AHq + 2\Theta Hq + 2EKq + 2\Theta Kq - (2\Theta Hq + 2\Theta Kq) - 2\Theta\Gamma q = AZq + 2A\Theta q + 2\Theta Aq - 4\Theta\Gamma q = AZq + 10Zq - 4\Theta\Gamma q = 2AZq - 4\Theta\Gamma q$. Unde efficitur $ABq + AEq + 4\Theta\Gamma q = 2AZq$ i. e. summae quadratorum chordarum AB , AE , quae inter se angulum rectum efficiunt, si adiicias quadruplum quadratum rectae $\Theta\Gamma$ inter centrum et punctum intersectionis chordarum contentae, effi-

Circulum enim $AB\Gamma A$ contingat aliqua recta EZ in puncto B , et a punto B ducatur aliqua recta AB secans circulum $AB\Gamma A$; dico, angulos, quos facit BA cum contingente EZ aequales esse angulis in alternis segmentis circuli, hoc est angulum quidem ZBA aequali esse angulo in segmento BAA constituto, angulam vero ABE aequali esse angulo in segmento AIB constituto.

Ducatur enim a B ipsi EZ ad rectos angulos BA (I. 11.), et sumatur in circumferentia $B\Gamma A$ quodlibet punctum Γ , et iungantur $A\Delta$, $A\Gamma$, ΓB .

Et quoniam circulum $AB\Gamma A$ contingit aliqua recta EZ in B , a contactu autem ducta est tangentia ad rectos angulos BA , in BA centrum est circuli $AB\Gamma A$ (III. 19.); ergo angulus $A\Delta B$ in semicirculo constitutus rectus est (III. 31.); reliqui igitur BAA , ABA uni recto aequales sunt (I. 32.). Est autem et ABZ rectus; ergo ABZ aequalis est ipsis BAA , ABA . Communis auferatur ABA ; reliquus igitur ABZ angulus aequalis est angulo BAA in alterno circuli segmento. Et quoniam in circulo quadrilaterum est cietur duplum quadratum diametri. Et similiter in fig. 273. b. erit $AB^q = A\Gamma^q + B\Gamma^q - 2A\Gamma \times \Gamma B$ (II. 7.), at $A\Gamma \times \Gamma B = HI^q - AH^q$ (II. 6.), adeoque $AB^q = A\Gamma^q + B\Gamma^q + 2AH^q - 2HI^q$. Eodemque modo $AE^q = A\Gamma^q + \Gamma E^q + 2EK^q - 2K\Gamma^q$, unde deinde reliqua eodem modo consequuntur ac in fig. 273. a. Denique observari potest, casu fig. 273. a. esse arcum $A\Delta A + BE = AAA + AZ =$ semicirculo, i. e. circumferentias $A\Delta A + BE$ simul semicirculum efficere, adeoque etiam reliquas sibi oppositas circumferentias $AB + AE$ simul aequales esse semicirculo, casu autem fig. 273. b. esse circumferentias $AZA - ZA$ i. e. $AZA - BE =$ semicirculo, vel etiam circumferentias

τον τετράπλευρόν ἐστι τὸ **ΑΒΓΔ**, οἱ
τετράγωνα γωνίαι δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι τίσιν,
τον τὸ **ΑΒΖ**, **ΑΒΕ** δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι
τον τὸ **ΒΔΔ** τῇ ὑπὸ **ΒΔΔ**, **ΒΓΓ** ταῖς
τον τὸ **ΔΒΕ** τῇ ἐν τῷ ἐναλλάξ τοῦ πάντων
τῷ **ΔΓΒ**, τῇ ὑπὸ **ΔΓΒ** γωνίᾳ, ἐσταύτη.
τοῦ λικλου, καὶ τὰ ἔξης.

II P·O T A Σ I Σ λγ'.

Μὴν εῆς δοθείσης εὐθείας γράψαι τμῆμα πέντε,
εὑρενον γωνίαν ἵσην τῇ δοθείσῃ γωνίᾳ εὐθυγράμμῳ.

A+B+C=90°=AB+AC = semicirculo. Cf. Gregorii a St. Vincent. de Quadrat. Circuli L. III. Prop. 77. Carnot. de la Corrélat. des fig. de Géom. p. 98. sqq. et Géom. de positione p. 132., ubi tamen falsa est, observante Pfleiderero, propositiuncula enunciatio; Gilbert. Geometrie p. 375. sqq. et van Swinden Anfangsgr. der Mefsk. p. 506. sqq.

P R O P O S I T I O XXXII.

O b s . 1. Distingui debent, ut Clavius, Borellius, Tacquet et Coëtsius monuerunt, duo casus, prout recta **BΔ** ipsa ad rectos angulos est rectae **EΔZ**, aut non. Prior quoque nihil difficultatis habet.

C o r . 1. Angulus, quem recta circulum contingens cum segmento circulum in puncto contactus prioris rectae efficit, aequalis est anguli ad centrum segmento circuli ad easdem insistentis (III. 20.).

recta ducatur, quae puncta contactus duarum contingentium coniungit, recta haec iuncta aequem contingente aequales efficiet. Quorum sit, adeoque contingentes parallelae (I. 28.), diameter (III. 17. Cor. 2.): sin autem hi an-

$AB\Gamma A$, oppositi eius anguli duobus rectis aequales sunt (III. 22.). Sunt autem et ipsi ABZ , ABE duobus rectis aequales (I. 13.); ipsi igitur ABZ , ABE ipsis BAA , $B\Gamma A$ aequales sunt, quorum BAA ipsi ABZ ostensus est aequalis; reliquus igitur ABE angulo $A\Gamma B$ in alterno circuli segmento $A\Gamma B$ aequalis est. Si igitur circulum etc.

P R O P O S I T I O XXXIII. (Fig. 275.)

Super data recta describere segmentum circuli, capiens angulum aequalen*t* dato angulo rectilineo.

guli obliqui, adeoqui versus unam partem rectae iunctae minores duobus rectis fuerint, contingentes ex hac parte convenient (Ax. 11. vel Post. 5. I.), eruntque inter se aequales (I. 6.).

Cor. 3. In aequalibus circulis, aut in uno eodemque circulo, quae ad extremitates duarum chordarum ducuntur rectae circulos contingentes, aequales cum his chordis angulos efficiunt.

Cor. 4. Quum duo circuli, qui se in puncto aliquo contingunt, semper ab una eademque recta in hoc punto contingantur (III. 17. Obs. 2.) patet, rectam, quae per hoc commune contactus punctum ita ducitur, ut utrumque circulum secet, arcus ab iis abscondere, qui angulos aequales capiunt, i. e. similia abscondere segmenta. Cf. Pappi Collect. Mathem. L. IV. Lemm. ad Prop. VIII. et L. VII. Prop. CII. et CVII. vel in Apollon. de Taction. Lemm. VII. et XI. et Gilbert. p. 162.